
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1249 - 28 de Março de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 28 de Março de 2014 - ANO XVI - N° 1249

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2135/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor 
da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, 
na Unidade Orçamentária Empresa Parnaibana de 
Supervisão do Abastecimento, Crédito Suplementar 
no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), em favor 
da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na Unidade Orçamentária Empresa Parnaibana de 
Supervisão do Abastecimento, Crédito Suplementar no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para 
atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 Parnaíba (PI), 21 de março de 2014. 

 
 FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
  ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I 
Data: 21/03/2014 Anexo ao Decreto Nº 2135/2014 

Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento de 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1204 2167 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 

Valor Total R$ 90.000,00 
 

Anexo II 
Data: 21/03/2014 Anexo ao Decreto Nº 2135/2014 

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento de 

Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1204 2220 100 3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 

1204 2220 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 

Valor Total R$ 90.000,00 
 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2136/2014 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor 
de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 3.779.516,00 (três 
milhões, setecentos e setenta e nove mil e quinhentos 
e dezesseis reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), em favor 
de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar, no valor de R$ 3.779.516,00 (três milhões, 
setecentos e setenta e nove mil e quinhentos e dezesseis reais), para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 Parnaíba (PI), 21 de março de 2014. 

  
 FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
  

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

  
 ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
  

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I  
Data: 21/03/2014 Anexo ao Decreto Nº 2136/2014 

Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento 

de Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2018 260 3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00 

0902 0011 100 3.3.50.43 Subvenções Sociais 150.000,00 

1102 1199 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 27.000,00 

1102 1199 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 155.000,00 

1201 2046 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 

1201 2046 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

2702 2218 100 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 

2803 2044 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 2.000.000,00 

2804 2296 100 3.3.90.30 Material de Consumo 580.000,00 

3006 1135 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 8.814,00 

3006 1411 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 490.702,00 

3011 2298 100 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 3.000,00 

Valor Total  R$ 3.779.516,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1249 - 28 de Março de 20142

2014

DECRETOS

Cont. DECRETO N.º 2136/2014 
 
 

Anexo II 
Data: 21/03/2014 Anexo ao Decreto Nº 2136/2014 

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento 

de Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0602 2054 140 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 

0602 2054 140 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 50.000,00 

0603 1042 250 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 30.000,00 

0603 1226 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 20.000,00 

0603 1021 250 4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 

0603 1226 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 

1102 1467 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 175.000,00 

1102 1198 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.682.000,00 

1102 1467 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 175.000,00 

1102 1467 110 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 

1201 1132 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 

1203 1174 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 174.516,00 

1203 1236 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00 

1205 1436 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 15.000,00 

1205 1437 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 10.000,00 

2701 2183 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 10.000,00 

2804 2267 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 580.000,00 

3006 1135 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 

3007 1047 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 3.000,00 

3007 1070 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 25.000,00 

3007 1070 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 297.000,00 

Valor Total R$ 3.779.516,00 
 

DECRETOS

Cont. Decreto Nº 2137/2014 
 
 

Anexo I  
Data: 21/03/2014 Anexo ao Decreto Nº 2137/2014 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento 

de Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0801 2116 280 3.3.90.30 Material de Consumo 40.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 
0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 231.800,00 
0801 2154 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 135.000,00 
0801 2202 330 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00 
0801 2203 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.46 Auxílio - Alimentação 10.000,00 
0801 2171 280 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 
0801 2269 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00 
0801 2202 280 4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 8.000,00 
0901 2033 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 
0901 2128 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
0902 2232 220 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 

0902 1044 100 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 10.000,00 

0902 1294 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
0902 2228 220 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
0902 1044 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 300,00 
0902 1296 220 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 350,00 
0902 2165 220 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 300,00 
0902 2201 220 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 200,00 
0902 1391 220 4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00 
0903 2040 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10,00 

Valor Total  R$ 764.460,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2137/2014 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município, 
em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 764.460,00 (setecentos e 
sessenta e quatro mil e quatrocentos e sessenta reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei  n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 
2013), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar, no valor de R$ 764.460,00 
(setecentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e sessenta reais), para atender a programação constante 
do Anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 Parnaíba (PI), 21 de março de 2014. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal  
 

DAVID DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento  

Anexo II  
Data: 21/03/2014 Anexo ao Decreto Nº 2137/2014 
Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Elemento de 

Despesa Especificação Valor R$(1,00) 

0801 2171 190 3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00 

0801 2116 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 60.000,00 

0801 2171 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 60.000,00 

0801 2171 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 308.800,00 
0801 2118 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 
0801 2202 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 88.000,00 
0801 2222 190 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

0901 2033 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 2.660,00 

0902 2165 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 65.000,00 

Valor Total R$ 764.460,00 
 

PORTARIA

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
PORTARIA Nº 003/2014 

 
Dispõe sobre a prorrogação do prazo para encerrar os 
trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela 
Portaria nº 001/2014. 

 
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de encerramento dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 001/2014, a fim de viabilizar a realização de novas 
diligências. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus 

efeitos a part ir da data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba-PI, 27 de março de 2014. 
 

FÁBIO SILVA ARAÚJO 
Procurador Geral do Município 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1249 - 28 de Março de 2014 3

2014

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 
certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.ºs 440/06 e 452/2006 e, 
subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/ 2014. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA EXECUTAR O PROJETO DISQUE 
INSEMINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 

 
DATA DE ABERTURA: 11 DE ABRIL DE 2014 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00 (ONZE HORAS) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas. 
TELEFONES: (86) 3323 0919 – Ramal 167 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com  
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 27 de março de 2014. 

 
CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS 

Pregoeira 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXIII/2014 – PMP- PARNAIBA-PI  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4757/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BALANÇAS, CONFORME ANEXO I DO EDITAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI.  
 
Pregoeira: Dhulliany Sávia Fontinele dos Santos 
Adjudicação: 24/03/2014   
Homologação: 24/03/2014 

 
DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 011/2014 – PMP/PI.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DAS INSTALAÇÕES DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E APOIO SOROLÓGICO/CENTRO 
DE TESTAGEM E ACOSTAMENTO EM HIV AIDS – COAS/CTA NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS; 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, DA LEI 
8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 07/04/2014, ÀS 11:00H.  
 
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 190.  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua 
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão ser 
obtidas pelo telefone (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação localizada no endereço supramencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 
às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 27 de março de 2014. 

 
KATIA CHRISTINA ALVES DA SILVEIRA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Grupo 02 

Parnaíba – PI 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA VALOR 
(R$) 

Balança antropométrica mecânica adulta Capacidade 150 
kg, divisões de 100 g; Régua antropométrica com escala de 
2,00m em alumínio anodizado, divisões de 0,5cm; Pesagem 
mínima de 2 kg; Plataforma de 380 x 290 mm; Altura da 
balança de 1,35 m e altura da coluna de 1,20 mt; Estrutura 
em chapa de aço carbono; Acabamento em tinta poliuretano 
branco; Régua graduada em aço cromado de 0 a 140 kg; 
Escala em perfil alumínio de 0 a 10 kg; Cursor em aço 
inoxidável; Tampa de proteção para estribos mantém a 
funcionabilidade do produto após transporte e evita perda de 
peças; Braço do metro para medir altura em plástico ABS 
injetado, que possibilita maior segurança ao usuário; Tapete 
em borracha anti-derrapante; Pés em borracha sintética 
reguláveis;  Qualidade com precisão para atendimento em 
farmácias, drogarias, hospitais, clínicas; Homologadas pelo 
INMETRO e aferidas pelo IPEM; 01 ano de garantia. 

Unid WELMY 534,00 01 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP  
Balança antropométrica digital adulta – Capacidade 200 kg, 
divisões de 100 g; Régua antropométrica até 2,00 m em 
alumínio anodizado, com divisão de 0,5 cm; Display LED com 
6 dígitos de 14,2 mm de altura e 8,1 mm de largura Plataforma 
380 x 290 mm; Estrutura em chapa de aço carbono; Proteção da 
célula de carga contra impactos laterais; Fonte externa 90 a 240 
VAC c/ chaveamento automático; Função TARA até 
capacidade máxima; Homologadas pelo INMETRO e aferidas 
pelo IPEM; 01 ano de garantia; 

Unid WELMY 877,80 02 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP  
Balança digital pediátrica – Capacidades 15 kg com 
divisões de 5 g / ou 30 kg com divisões de 10 g; Concha 
anatômica em pol ipropileno com medida 540 x 300 mm 
injetada em material anti -germes; Display LED com 6 
dígitos de 14,2 mm de altura e 8,1 mm de largura; Estrutura 
interna em aço carbono acabamento bicromatizado; Pés 
reguláveis em borracha sintética; Fonte externa 90 a 240 
VAC c/ chaveamento automático; Função TARA até 
capacidade máxima da balança; Homologadas pelo 
INMETRO e aferidas pelo IPEM; 01 ano de garantia. 

Unid WELMY 510,00 03 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP  
Balança mecânica pediátrica – Capacidade 16 kg, divisões 
de 10 g; Pesagem mínima 200g; Concha anatômica em 
polipropileno com medidas 540 x 300 mm; Régua graduada 
em latão cromado; Cursor em aço inoxidável; Estrutura em 
chapa de aço carbono; Acabamento em t inta PU branco; Pés 
reguláveis em borracha sintética; Homologadas pelo 
INMETRO e aferidas pelo IPEM; 01 ano de garantia. 

Unid WELMY 420,42 03 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP  
Balança Tipo Mola(balança para agente  de  saúde)  
Fabricado em tubo de alumínio quadrado de uma polegada. 
Capacidade máxima: 25 kg. Divisões: 100g. Altura: 63,5 cm. 
Suport e Cegonha. Suporte para pesagem de recém nascidos 
(0 a 2 anos). Confeccionado em brim de alta resistência 

Unid CAUMAQ 63,00 03 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP  
 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 

1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou 
em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do 
produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; 
nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada 
que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para 
com os preços do mercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015; no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 

4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As 
cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial  e a cópia da Ata de Registro, devem 
fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu 
processo adequadamente. 

 
INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 
LICITANTE R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
CNPJ 05.577.401/0001-22 INSC. ESTADUAL 19.453.740-4 
ENDEREÇO R MAGALHAES FILHO Nº 720. BAIRRO CENTRO/NORTE CEP 64.000-128 
CIDADE TERESINA - PI E-MAIL otimadistribuidora@otimadistribuidora.com.br 
CONTATO LUCAS FERNANDES DE CARVALHO SOUSA 
CPF 002.558.413-88 FONE (86) 3217-1250 /  9991-4904 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1249 - 28 de Março de 20144

2014

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXIV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6969/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, VISANDO A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA DORMITÓRIO E OUTROS PARA ATENDER AOS 
PROGRAMAS SOCIAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 
 
Pregoeira: Dhulliany Sávia Fontinele dos Santos 
Adjudicação: 27/03/2014   
Homologação: 27/03/2014 

 
DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE MARCA VALOR 
(R$) 

Colchão de solteiro, espuma D33 com dimensões 
aproximadas de 24x88x188 cm, suporta até 100kg. 
Manual  de garantia no ato da entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
01 

FRACASSADO 
Almofada em tecido algodão, com medidas 50 x 50 unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 02 
FRACASSADO 

Travesseiro em espuma, com proteção anti mofo e 
anti ácaro. 20x50x70cm. Manual de garantia no ato 
da entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
03 

FRACASSADO 
Travesseiro em espuma, para recém-nascido com 
proteção anti  mofo e anti ácaro. 30x20x2,5cm. 
Manual  de garantia no ato da entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
04 

FRACASSADO 
Cama de solteiro confeccionada em MDP, sem 
colchão. Estrado em ripas, travessas e reforço. Ideal 
para colchões de dimensão 1,38x1,88x0,25. Material 
leve e resistente. Alta durabilidade. Manual de 
garantia e montagem no ato da entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

05 

FRACASSADO 
Berço de madeira. Dimensões 130x60cm, sem 
gavetas. Manual de garantia e montagem no ato da 
entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
06 

FRACASSADO 
Beliche em madeira com encaixe de proteção, 
acabamento com verniz, sem colchão. Sistema de 
Montagem: Parafusos; - Medida para colchão de 0,88 
x 1,88 m.  Manual de garantia e montagem no ato da 
entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

07 

FRACASSADO 
Roupeiro de aço com 24 portas, com chave, com 
pintura esmaltada sintético e aplicação antiferrugem. 
Dimensões aproximadas de 195x123x0,42. Manual 
de garantia e montagem no ato da entrega. 

unid QUALITY 1.015,78 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

08 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
Guarda roupa infant il confeccionado em MDF de 
15mm revestido em laminado melaminico com duas 
portas e duas gavetas. Dimensões aproximadas: 
190x137x43cm. Manual de garant ia e montagem no 
ato da entrega. 

unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

09 

FRACASSADO 
Tapete felpudo grande para quarto de crianças. Med.: 
200x2,50. unid -- -- 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
10 

FRACASSADO 
Cadeira em plástico resistente sem braço. Manual  de 
garantia. unid IBAP 26,99 

Empresa(s)  Vencedora(s) 11 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
 

Cadeira em plástico resistente com braço. Manual de 
garantia. unid IBAP 32,49 

Empresa(s)  Vencedora(s) 12 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
Mesa de plástico resistente quadrada (70x70x70cm). 
Manual  de garantia. unid IBAP 37,49 

Empresa(s)  Vencedora(s) 13 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
Mesa de plástico resistente redonda (74x89x89cm). 
Manual  de garantia. unid IBAP 41,19 

Empresa(s)  Vencedora(s) 14 

Vendedor: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
 

EXTRATOS

Cont. ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXIV/2014 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 

 
1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo 

dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou 
em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do 
produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; 
nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada 
que explicite adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para 
com os preços do mercado vigente. 

2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2014/2015; no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local; 

3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 

4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As 
cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial  e a cópia da Ata de Registro, devem 
fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a fim de instruir seu 
processo adequadamente. 
 

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 
LICITANTE R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO - EPP 
CNPJ 05.577.401/0001-22 INSC. ESTADUAL 19.453.740-4 
ENDEREÇO R MAGALHAES FILHO Nº 720. BAIRRO CENTRO/NORTE CEP 64.000-128 
CIDADE TERESINA - PI E-MAIL otimadistribuidora@otimadistribuidora.com.br 
CONTATO LUCAS FERNANDES DE CARVALHO SOUSA 
CPF 002.558.413-88 FONE (86) 3217-1250 / 9991-4904 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa M. P. S. RODRIGUES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  M. P. S. RODRIGUES 
CNPJ: 07.936.112/0001-06 
OBJETO: Licença para direito de uso por tempo determinado de sistema de softwares para regulação de 
consultas e exames, de interesse da Secretaria de Saúde - SESA. 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo 
de Inexigibilidade n º 006/2014; 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2014, contado a partir da assinatura do mesmo. 
VALOR GLOBAL: R$ 44.340,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.11; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa M. P. S. RODRIGUES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  M. P. S. RODRIGUES;  
CNPJ: 07.936.112/0001-06 
OBJETO: Licença para direito de uso por tempo determinado de sistema de softwares para autorização de 
internação hospitalar - AIH e de procedimentos de alta complexidade - APAC, de interesse da Secretaria de 
Saúde - SESA. 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo 
de Inexigibilidade n º 006/2014; 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2014, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 30.720,00 (trinta mil, setecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.11; Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 213/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa TELEVISÃO PIO NEIRA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: TELEVISÃO PIONEIRA LTDA; 
CNPJ: 09.590.480/0001-62; 
OBJETO: Manutenção, recepção e retransmissão do sinal da TELEVISÃO  PIONEIRA LTDA (TV 
CIDADE VERDE), afiliada ao SBT no estado do Piauí, para a zona urbana e rural do município de Parnaíba-
PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: INEX IGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2014, conforme o art. 25, caput da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL : R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2014, contados a partir de sua assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.68 Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa STS INFORMÁTICA LTDA - EPP; 
CONTRATANTE : MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: STS INFORMÁTICA LTDA - EPP;   
CNPJ: 73.726.333/0001-76; 
OBJETO: Manutenção, execução de serviços de suporte técnico, apoio logístico, treinamento e serviços de 
tecnologia da informação, de interesse da Controladoria Geral  do Município – CONGER. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO , conforme o art. 25, inciso II cc art. 13, inciso VI da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 010/2014; 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2014, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 271.737,12 (duzentos e setenta e um mil, setecentos e t rinta e sete reais e doze 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2059; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.08; Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1249 - 28 de Março de 2014 5

2014

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 236/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
CAMPELO E CAMPELO ADVOGADOS ASSOCIADOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
CONTRATADA: CAMPELO E CAMPELO ADVOGADOS ASSOCIADOS; 
CNPJ: 05.207.513/0001-91; 
OBJETO: Acompanhamento e defesa de causas administrativas junto ao Tribunal de Contas do Estado do 
Piauí  e Tribunal de Contas da União, bem como subsidiar a CONGER em relação às normas de Direito 
Financeiro e Resoluções dos respectivos Tribunais, de interesse da Controladoria Geral do Município. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme art. 25, inciso II c/c art. 13, V da Lei  n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 008/2014; 
VIGÊNCIA: Janeiro a dezembro de 2014, contados a partir de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil  reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2059; Elemento de Despesa:  3.3.90.35, Fonte de 
Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 261/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e 
o(a) EMPRESA  JOANSON MILTON AZEVEDO SOUSA 03798963380; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): JOANSON MILTON AZEVEDO SOUSA 03798963380; 
CNPJ: 15.073.896/0001-06; 
OBJETO: Prestação de serviços da maestrina ALBA CHRISTINA BONFIM SOUZA, para realização dos 
workshops de coral, regência e orquestra, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, III da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 019/2014; 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência de 60 (sessenta) dias a contar da data da sua 
assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil) reais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 1388; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34; Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 427/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços de publicação de atos oficiais do Município de Parnaíba 
– PI junto ao Diário Oficial da União celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa 
BRASIL DIÁRIOS LTDA,  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: BRASIL DIÁRIOS LTDA; 
CNPJ: 07.986.820/0001-43 
OBJETO: Prestação de serviços de publicidade legal dos atos oficiais e institucionais do Município de 
Parnaíba - PI, junto ao Diário Oficial da União - DOU, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
 LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2014, conforme o art. 25, caput da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: janeiro a dezembro de 2014. 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil) reais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.33, Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2014. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 479/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
empresa L H SOUSA CAVALCANTE - ME (EXECUTIVE ENTRETENIMENTOS) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): L H SOUSA CAVALCANTE - ME (EXECUTIVE ENTRETENIMENTOS); 
CNPJ: 07.653.293/0001-55; 
OBJETO:  Apresentação de bandas locais, regionais e nacionais, durante o período carnavalesco, de 
interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, III, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Inexigibil idade nº 027/2014. 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do mesmo. 
VALOR: R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil) reais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 1053; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 649/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI) e a 
empresa RADIO E TELEVISÃO DO PIAUÍ LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO: RADIO E TELEVISÃO DO PIAUÍ LTDA - ME; 
CNPJ: 01.743.572/0001-23; 
OBJETO: Divulgação e transmissão ao vivo do Carnaval 2014 do município de Parnaíba-PI, conforme 
proposta da Contratada e anuência da Contratante, de interesse da Secretaria Municipal  da Gestão. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 028/2014, conforme o art. 25, I da Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual período. 
VALOR GLOBAL: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.68 Fonte de 
Recurso: 100;  
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2014. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 655/2014 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa 
A. C. LEHMK UHL - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: A. C. LEHMKUHL - ME, 
CNPJ: 12.438.538/0001-61; 
OBJETO: Realização do PROJETO “MÚSICA NAS ESCOLAS”, nas Escolas do Ensino Fundamental José 
de Lima Couto, Caio Passos, Roland Jacob e Escolinha de Aplicação da Universidade Federal C.M.R.V, 
sendo de interesse da Secretaria de Educação - SEDUC. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme 25, caput da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 029/2014; 
VIGÊNCIA: janeiro a dezembro de 2014; 
VALOR GLOBAL: R$ 81.360,00 (oitenta e um mil, trezentos e sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade:  2066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.49, Fonte de 
Recurso: 250;  
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2014. 

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 003/2014 
 

         Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante de Cargo em 
comissão. 

 
O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO – 
EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar EDILSON MAGALHAES MACHADO JUNIOR no exercício do cargo em comissão de 
Chefe de Turma, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 11 de Março de 2014. 

 
JOSÉ ROMUALDO SENO DE ARAUJO 

Presidente da EMPA 

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – Piauí 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 004/2014 
 

Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de 
Cargo em comissão. 
 

O PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO – 
EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANTONIO DA SILVA LOPES no exercício do cargo em comissão de Chefe de Turma, 
lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 11 de Março de 2014. 

 
JOSÉ ROMUALDO SENO DE ARAUJO 

Presidente da EMPA 


